3

 86MS0042-01-2024-005786-04
05-1106/2102/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 по делу об административном правонарушении

21 августа 2024 года
                                                               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Дадарова Хасана Асламбековича, … года рождения, уроженца …., не работающего, водительское удостоверение: …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
УСТАНОВИЛ:
20.07.2024 года в 03 час. 22 мин. по адресу: улица Маршала Жукова, д. 18, в городе Нижневартовске, водитель Дадаров Х.А., управлял транспортным средством «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак … регион, находясь в состоянии опьянения, при наличии признака опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, чем нарушил п. 2.7 ПДД. Указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Дадаров Х.А. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
 Мировой судья, исследовал материалы дела:

протокол 86 ХМ 601755 об административном правонарушении от 26.07.2024; извещение о времени и месте составления протокола; протокол 86 СЛ 037646 об отстранении Дадарова Х.А., от управления транспортным средством от 20.07.2024 года, согласно которому основанием для его отстранения послужило наличие признаков опьянения: поведение, не соответствующее обстановке;  акт 86 ГП № 048064 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20.07.2024 года, согласно которому у Дадарова Х.А.,  20.07.2024 года в 04 час. 07 мин. не установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора алкометр «Кобра», заводской номер 001071 составили 0,00 мг/л., с результатами освидетельствования Дадаров Х.А.,  согласился, о чем собственноручно зафиксировал в протоколе; выход-тест прибора алкометр «Кобра», заводской номер 001071, показания прибора составили -  0,00 мг/л;  протокол 86 НП 029598 о направлении Дадарова Х.А., на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого, основанием для его направления послужило наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование Дадаров Х.А. согласился, о чем свидетельствует его подпись в протоколе; акт № 1248 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 20.07.2024, согласно которому у Дадарова Х.А. установлено состояние опьянения, проведено исследование биологического объекта (кровь), обнаружен Мефедрон; телефонограмму о времени и месте составления протокола; рапорты от 20.07.2024, 26.07.2024; карточку операции с ВУ; параметры поиска в отношении Дадарова Х.А., справку инспектора ОИАЗ ГИБДД УМВД по городу Нижневартовску об отсутствии в действиях Дадарова Х.А., признаков состава преступлений, предусмотренных ч. 1,2 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ; видеозапись, подтверждающую факт управления Дадаровым Х.А., транспортным средством, соблюдение процедуры отстранения от управления ТС, освидетельствования, оформления материала;
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с п. 2 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 1882, должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке).

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"   определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Согласно материалам дела, у Дадарова Х.А, были выявлены признаки опьянения в виде поведения не соответствующее обстановке, в связи с чем Дадарову Х.А., было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, согласно акта 86 ГП № 048064 от 20.07.2024 года состояние алкогольного опьянения не установлено. При наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения Дадарову Х.А. было предложено пройти медицинское освидетельствования в БУ ПНБ г. Нижневартовска, с чем Дадаров Х.А согласился, о чем свидетельствует его подпись в протоколе. Согласно акта медицинского освидетельствования № 1248 от 20.07.2024 г. у гражданина Дадарова Х.А. в крови обнаружен Мефедрон, по результатам освидетельствования состояние опьянения.

Факт управления Дадаровым Х.А., 20.07.2024 года в 03 час. 22 мин. по адресу: улица Маршала Жукова, д. 18, в городе Нижневартовске транспортным средством «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак … регион, в состоянии опьянения, подтверждается материалами дела.

Основания для освидетельствования водителя на состояние опьянения, согласно исследованным доказательствам, имелись, освидетельствование проведено в соответствии с законом.  Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Дадаров Х.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Дадарову Х.А., необходимо назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Дадарова Хасана Асламбековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Дадарову Хасану Асламбековичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязана сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71875000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК г. Ханты-Мансийск; кор/счет 40102810245370000007, БИК 007162163; КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240480018448.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 125.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

…
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 05-1106/2102/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.